
RESUMÉ

Z  P O L N É  D O  P R A H Y:  C E S TA  K E  S L Á N S K É H O  P R O C E S U

Jan Gerber

Článek popisuje v dlouhodobé perspektivě nacionalistické a antisemitské tendence,
které kulminovaly v Praze roku 1952 ve Slánského procesu. Prostřednictvím bio-
grafie diplomata a spisovatele F. C. (Franz Carl) Weiskopfa, který byl roku 1952
odvolán z postu velvyslance v Číně a Československo následně opustil směrem do
NDR, autor ukazuje, že pražské procesy vycházely z prolnutí dvou konfliktních
linií: krátkodobé světonázorové osy vzniklé z tradic dělnického hnutí a manicheis-
mu rané studené války a dlouhé linie etnické přináležitosti. Sovětská změna pozic na
Blízkém východě, tolik autorova teze, se v Československu překryla s dozvukem
národnostních konfliktů a židovské akulturace 19. století. Tribunál Slánského pro-
cesu tak nevycházel pouze z tradice moskevských procesů let 1936 a 1938, ale také
z obou řízení proti Leopoldu Hilsnerovi v letech 1899/1900, posledních soudních
procesů vedených v českých zemích staré habsburské říše na základě obvinění z ritu-
ální vraždy.

„ S E S T E R S K É  P O Z D R AV Y “  Z E  Z Á PA D U

Západoevropské ženy v československém tisku v letech 1948-1968

Judith Brehmer

Autorka článku analyzuje způsob, jakým československý tisk mezi lety 1948 a 1968
na pozadí studené války zpravoval o ženách na Západě. Na bázi výchozího před-
pokladu, že obrazy těch druhých odrážejí v prvé řadě vlastní hodnoty a názory,
přitom ukazuje, jak rozdílné úkoly prezentaci západních žen v československých
médiích připadly: Ve vrcholné fázi stalinismu zdůrazňoval tisk mateřství a mírový
aktivismus jako společné znaky žen na Východě i Západě, aby – tolik teze autorky
– u čtenářek a čtenářů legitimoval socialistický obraz ženy. Líčení hospodářského
vykořisťování žen na Západě následně dokládalo nadřazenost socialismu nad kapi-
talismem. Společenské otevření země po roce 1956 vedlo ke konfrontaci českoslo-
venského obyvatelstva s novými modely ženskosti, které na jedné straně otevíraly
nové obzory pro utváření vlastního životního modelu a napomohly živým debatám
o stavu rovnoprávnosti mužů a žen v Československu. Přesun zpravodajství od sdí-
lených hodnot k sdíleným problémům žen na Západě a Východě a konfrontace
různých obrazů žen ovšem zároveň také odhalil trhliny v obraze přátelství překra-
čujícího hranice bloků.


